Minus certa exempla velut  $\delta\rho\acute{\gamma}\mu\acute{\omicron}\varsigma$ , quod Benfeyus II 227 ad rad.  $\delta\epsilon\rho$  ( $\delta\acute{\epsilon}\rho-\epsilon\iota\nu$ ,  $\delta\rho\acute{\upsilon}-\lambda\tau\epsilon\iota\nu$ ) retulit, sim. omitto.

Cum transitus *a* vocalis in *i* et *v* non subito factus sit, Brugmanus suis exemplis duo adiungit, ubi *a* vocalis obscuratio tamquam in media via, i. e. in *o* substiterit:

(122.)  $\alpha\rho\acute{\omega}\pi\iota\omicron\nu$  e \* $\alpha\rho\alpha\pi\iota\omicron\nu$  (cf. lat. *carpere* Curt. p. 138) et

(123.)  $\beta\lambda\omega\theta\rho\acute{\omicron}\varsigma$  pro \* $\beta\omicron\lambda\theta-\rho\theta-\varsigma$  a rad. *radh* (cf. § 5 n. 72) formatum.

Cum his conferantur

124.  $\gamma\rho\omega\theta-\acute{\epsilon}\lambda\omicron\varsigma$  ( $\gamma\rho\omega\theta\acute{\epsilon}\lambda\omicron\iota$  ·  $\gamma\omega\lambda\iota\omicron\iota$ ,  $\sigma\tau\acute{\iota}\lambda\alpha\iota\alpha$  Hesych.) = zend. *geredha*, slov. *gradŭ* ex indog. \**gardha* v. Fick. p. 61.

125.  $\alpha\rho\omega\beta\acute{\epsilon}\lambda\omicron\varsigma$  '*haurschopf*' a rad. *karp* — *karb*, unde  $\alpha\rho\omicron\nu\gamma\acute{\eta}$ ,  $\alpha\rho\omicron\nu\mu\beta\omicron\varsigma$ , v. Walterum KZ. XII, 401.

Iam vero quaerendum est, quam rationem *i* et *v* vocalium productio habere videatur. Ac Delbrueckius, quem Brugmanus secutus est, collatis ser. *dirgha* pro \**dargha*, *kūrd* pro *kard*, sim. (cf. boruss. *tirtis* = *tertius* al. apud Brugmanum) productionem vocalis prius quam metathesim factam esse putat, ut e. g. \* $\alpha\rho\theta\eta$  — \* $\alpha\rho\theta\eta$  primum in

\*zīqθī, deinde in zqīθī' transiret. Eo vero hoc effectum dicit, quod q vocali praecedenti aliquam sui partem cederet, itaque ipsa debilitata cum ante proximam consonam stare non posset, anticiparetur. Ego autem nullo modo intellego, quomodo q debilitatum illam sese adiungendi vel applicandi facultatem habere potuerit, qua ad metathesim admittendam opus est. Spectes illud 'gārde' (= *garten*) et similia, quae Brugmanus e dialecto francica rhenana attulit, ubi liquidae tam exilis est sonus, ut ipsa vix percipiatur — num putaveris talem debilitatam litteram umquam esse anticipatam? Ea facile sane prorsus evanescere potuit — quod in illa dialecto interdum fieri et in lat. *pēdo* (pro *perdo* = gr. *πέρω*) factum esse idem Brugmanus affert — transponi et post mutam plene pronuntiari, cum iam ante mutam vix preferretur, non potuit. Sed ita fortasse ne Delbrueckius quidem nec Brugmanus rem sibi finxit, — ita potius, ut q litteram, cum praecedentem vocalem produxisset, tamen distincte pronuntiata et paene integram servatam putarent: \*zīqθī — \*zīqθī' — \*zīqθī — \*zqīθī'. Sic sane concedendum est metathesim admitti potuisse.

Quamvis vero exempla vocalis autē q cum consona productae non in luce posita sint, nisi haec, ubi metathesis accessit, tamen in plerisque non dubito, quin ree productionis rationem illi perspexerint. Tamen cum constet interdum i et r non minus quam a, ε, o amplificatione ea, quam nos 'organische dehnung' dicimus, producta evasisse (cf. *τι-σι-ς* — *τισί*, *qθī-σι-ς* — *qθισίμυθοισ*, *zqī-ος* — *zqīmός* cet.), facile vides nonnulla ex his exemplis ita explicari posse, ut prius metathesim, tum demum productionem factam putemus. Hoc maxime cadit in ea exempla, ubi formae cognatae vocalem correptam habent. Sic *σφρίγος*, quod Brugmanus affert, proxime ad \*σφίqγος formam redire eo incertum fit, quod in *σφρίγ-ά-ω* radix *σφρίγ* metathesi iam affecta vocali brevi utitur. Atque formis *ἐφρίγην* (Anth. P. 7, 293), *ἔφρυχον* (Anth. 9, 252), *ἐφρίβην* et *ἐφρίβηα* (v. Veitoh p. 516) nescio an facile eo ducamur, ut *φρίγω*, *φρίχω*, *φρίβω* non

ex \**q̄v̄q̄γ̄ω*. \**β̄v̄q̄z̄ω*, \**τ̄v̄q̄β̄ω*, sed vocali amplificata e *q̄q̄v̄γ̄*, *β̄q̄v̄z̄*. *τ̄q̄v̄β̄* prodiisse credamus; nisi forte formae brevem vocalem exhibentes recentiores sunt aut ad aliarum formarum similitudinem correptae (cf. Delbrueckium p. 136). Maxime autem in eis exemplis, quae λ habent, dubito, num producta vocalis iam antequam metathesis fieret, fuisse videatur. Brugmanus quidem \**βολθρως* quondam in \**βολλθρως* transiisse nullo simili exemplo firmare potest nisi hibern. *dúlchinne*, quod non satis facere nescio an ipse concedat. Quare recte puto Curtium *ὠζύς* (rad. *ὠζ*) comparasse; praeterea afferri possunt *τρώγω* a rad. *τραγ* (v. § 4 n. 24), *τρωπῶ* sim. in quibus productionem post metathesim factam esse nemo negabit. Quid vero, si in *ζρώπιον*, *ζρωβύλος*, *γρωθύλος* (cf. etiam *στωμύλος* ad *στόμα*) eadem productae vocalis ratio fuit?

Videmus igitur de quibusdam exemplis posse dubitari; quod tamen in universum Delbrueckii et Brugmani de *ι* et *υ* productis sententiam amplexi sumus, in hoc nos recte fecisse eo magis putamus, quia in § 9, ubi de nasalibus agitur, quaedam exempla prorsus similia occurrunt.

## II. Liquidae postponuntur.

### § 5.

Postquam liquidas saepissime a sequentibus consonis solutas et metathesi praecedentibus consonis adiunctas esse vidimus, pergimus ad contraria exempla, ubi vocali anticipata liquida postponitur: cuius generis linguam Graecam minime studiosam fuisse iam eo, quod illud alterum genus tam late patet, consentaneum est. Quaedam autem haud dubie ad singularia illa transmutationis exempla pertinent, quae in § 2 prope ad pronuntiandi errores accedere diximus, ac pleraque etiam valde dubia sunt.

1. *βραδύς*, quod § 4 n. 47 e \**μαρδύς* ortum esse commemoravimus, comparativum habet *βραδύτερος* Theocr.

XXIX, 30, superl. βάρδιστος ib. XV, 105 (cf. Ahr. dor. p. 113) et apud Homerum ψ, 310. Est autem probabilis coniectura (v. Dietr. p. 7, Ritschel. p. 531) etiam positivum βαρδύς apud Dorienses italicos exstitisse, inde vero lat. *bardus* esse translatum<sup>69</sup>). Quamvis mirum videatur, quod in in Homeri carminibus, quorum dialecto liquidarum anticipatio praecipue grata fuit (cf. § 6.), vocalis iam praeposita sit, tamen iniuria, puto, Pottius W. II, 541 et Fickius p. 1065 de ea, quam nos quoque probavimus, originatione dubitaverunt.

2. ἀζοοᾶσθαι ἀζοᾶσθαι Hesych. fortasse metathesim passum est priusquam digamma ab origine huic formae innatum contieuit. Ἀζοοᾶσθαι enim cum ad rad. ζqv = ser. *fru* revocandum videatur (v. Curt. p. 144), haud dubie pro \*ἀζοο-ασθαι est; cf. ἀζοοβῆσθαι formam (ap. Hesych.), quam Ahrensius dor. p. 49 tanquam doricam attulit. Si ἀζοοᾶσθαι ex ipso ἀζοοᾶσθαι prodiit. conferre licet lat. vulg. *Feborari* = *Februari* (Schuehardt 'Vocalismus' II, 527) ubi r sequente vocali postpositum esse constat.

3. Ἀγοοδίτα formam, quae legitur in inser. Drieriorum, plerique editores, ut Voretzschius in dissertatione sua, Hermannus Philol. IX, 698, Vischerus Mus. Rhen. X, 398 tuiti sunt; quod num iure fecerint dubitare licet, maxime cum in alia inser. cretica (ed. Bergmann 1860) Ἀγοοδίται scriptum sit. Si autem Ἀγοοδίτα forma exstitit, minime certum est vocalem in ea esse anticipatum (quod etiam Vischerus monuit), cum deae nomen cum cultu a Phoenicibus in Graeciam translatum sit itaque in Creta insula antiquiorem formam servatam esse facile credamus<sup>70</sup>); quamquam collato

<sup>69</sup>) Quod cum iam Festus p. 34 (cf. Non. l. 2. 32) tradiderit, tum mihi primum eo verisimile videtur, quia haec vox comicis (Plaut. Bacch. 5, 1, 2. Pers. 2, 1, 2) propria est, ubi multa id genus a Graecis sumpta sunt (similiter apud nostrates 'stupid' peregrinum est), deinde quia — ut Dietr. l. l. recte monet — si vox apud Latinos indigena esset, cognata vocabula (velut *barditas* et sim.) exstare expectarem.

<sup>70</sup>) Quamquam concedendum est, in aliis rebus dialectum creticam valde corruptas et mutatas litteras praebere. Sed Heyus d. dial. Cret.

chald. ܡܢܝܢܝܢ (v. Prelleri mythol. gr. I, 263) hoc minus veri simile videatur.

4. Mira est dorica forma *σπέργυς* pro *πρέργυς* (*πρέσβυς*) E. M. 723, 17. in qua non solum ε praepositum est ρ litterae, sed etiam σ ex medio vocabulo ad initium translatum. Quodsi credere licet hanc formam usquam esse adhibitam, altera metathesis haud dubie cum altera constricta fuit. Nam cum σ praeposito \**σπεργυς* tres in fronte consonas habuisset, harum nimis difficilis coniunctio ε et ρ commutatis evitata est<sup>71</sup>).

5. Hic iudicium interponendum est de *tarpezita* forma, quam Ritschelius Plaut. Trin. v. 425 e coniectura in textum verborum recepit. Concedendum erit pleraque metathesis exempla, quae ille ad firmandam coniecturam attulit, non multum valere, cum in eis vocalis ab initio liquidae praeposita fuerit; communio autem et cognatio, quam inter Dorienses et Romanos hac in re intercedere Ritschelius recte vidit, magis in servandis vocalibus praepositis quam in praeponendis vocalibus cernitur (cf. dor. *ζίρζος* = *circus*, cret. *πορτί* = *port-* al.). Tamen quibusdam certe similibus exemplis illa coniectura commendari videtur, sive metathesim Doriensibus, sive Latinis tribuimus (cf. *pulmo* = *πλέμων* sim.).

6. *Ἀρταφέρνης* nomen vocali anticipata ex *Ἀρταφέρνης* ortum videtur. Atque haec quidem forma ab Aeschulo Pers. 776 haud dubie cum quodam lepore adhibetur, cum verba haec sint:

*τόνδε σὺν δόλῳ*

p. 52 iniuria *πορτί* tamquam metathesis exemplum attulit (cf. supra § 4 n. 37); si idem in *Ἀρφοδίτα* formam cadit, dialectus cretica ab hoc corruptelae genere liberata est.

<sup>71</sup>) Lapsu linguae eiusmodi transmutationem fieri posse nuper cognovi, cum discipulus, quem Graecam linguam doceo, *διεπρόσθαι* formam pro *διεσπρόσθαι* proferret. Talem autem formam usu ita firmatam esse ut scriptor aliquis eam adhibere posset, non facile nobis persuadetur.

Ἀστιασθένεις ἔχτεινεν ἰσθμῶς ἐν δόμοις,  
 φθένες γὰρ αὐτοῦ θνητὸν σίαζοσσιόφρον.

Eadem forma est in v. 778 (quem Dindorfius spurium censet)

ἔχτος δὲ Πάρασις, ἔβδομος δ' Ἀστιασθένεις  
 et in v. 21: οἷος Αἰίστιος ἰδ' Ἀστιασθένεις.

Quos versus qui spectaverit, primo obtutu Ἀστιασθένεις formam ad idem genus, de quo § 6 egimus, referat. Sed iam Boeckhiius C. I. t. II p. 117 notavit et hanc formam et similem Ἰντασθένεις (pro Ἰντασθένεις) in optimis Herodoti codicibus saepius legi; hinc verò suspicatus est Aeschylum Ἀστιασθένεις formam non metri causa finxisse, sed Graecos eiusmodi formas pro persicis introduxisse, quo peregrina nomina Graecis similia faceret, coniecit. Accuratissime autem in totam rem inquisivit Steinius, qui in 'Vindiciis Herodoteis' (Gedani 1858) p. 7 sqq. et de codicum scriptura ita exposuit, ut iam nulla dubitatio esse possit, et ex inscriptionibus cuneatis, quae vocantur, ipsis Persis in eiusmodi nominibus solam *-fraua* terminationem (*Vindlafrava* = Ἰντασθένεις) probatam esse demonstravit. Quod si recte fecit, Ἀστιασθένεις forma antiquior, Aeschylō et Herodoto usitata, contra Ἀστιασθένεις forma, quae una inde a Thucydide usurpatur, recentior fuit. Certum est metathesim in nomine peregrino facilius et admitti et communi usu firmari potuisse.

Exempla, quae secuntur, maxime dubia sunt.

7. Avium nomina *zizoz* (diversum a *zizoz* circus, § 4 n. 4) et *ziziz* haud dubie cum *zizizō*, ἔ-ziziz-or cognata sunt. Ae Fickius p. 353 haec vocabula cum lituan. *klykiū*, *kirkū* et lamare, sloven. *krikū* et amor, scand. *hriktu* ad europ. \**krik* revocavit. Cum vero hanc radicem ex antiquiore \**kirk* (e rad. *kar* sicut *zeoz* in *zeoziz*, *zozizō* cet. v. § 4 n. 1) prodiisse statuendum sit, non improbabiler liquidae anticipationem seiunctim apud Slavogermanos et (in *zizizō* cet.) apud Graecos factam, in *zizoz* autem et lituan. *kirkū* litterarum ordinem ab antiquissimis temporibus traditum esse statuemus. Cf. Schwabium de demin. p. 91.

8. Hom. ἀταπίός, ἀταπιτός vulgari forma ἀτραπίός excipiam § 4 n. 20 b. commemoravimus. Cum autem dubitavimus, num recte his vocabulis radicem τρεπ (τερεπ) subiectam putavissent, tamen veriloquium, quod prorsus certum videatur, non in promptu habemus. Benfeyus quidem I, 669 praeter cetera τραπέω, quod excoleare sive toreulare significat, contulit. Fortasse hic quoque a rad. τωr terere proficiscendum est (cf. quod nos τρέβ-ω e τωρ-π duximus § 7 n. 120), ut ἀ-ταπίός, ἀ-ταπιτός (cum α copulativo quod dicunt) similiter ac τρέβος proprie 'der betretene' significet. Tum ne in his quidem vocalem anticipatam, sed in ἀτραπίός liquidam praepositam esse concedendum est.

9. στεργίς, στέλις vocali anticipata ex στρεγγίς, στέλεγίς (cf. de his formis Lob. p. 502) prodiisse collatis lat. *strigilis*, *stringo*, theod. *stric*, *straug* ect. (v. Curt. p. 355) aliquis suspicatus sit. Sed στεργίς, στέλις propius a lat. *tergere* (pro \**stergere*) absunt, v. Corsseni 'Kr. Beitr.' p. 437, Joh. Schmidii 'Vocalismus' I p. 55. Rad. *straug*, *strig* antiquissimo tempore ex \**stary* orta videtur.

10. σζεοβ-άλλω, σζέραφ-ος et ζρέμβλον si recte Fickius p. 205 cum lat. *crepare* composuit, ego tamen in illis primarium litterarum ordinem agnoscere ac formis ζρέμβλον et lat. *crepare* liquidam metathesi anticipatam tribuere malim.

11. De τέχνος germen (Hesych.: τέχνεα· γυτὰ νέα) et τρέχνος (Hesych.) prorsus non constat, cum etymon nondum indagatum sit. Nam quod Corssenius 'Kr. Beitr.' p. 147 lat. *truncus* (auctore Vossio), theod. *struch*, *strunk* contulit, vereor ut probari possit. (De lat. *truncus* v. Fick. p. 366.)

De arboris nominibus βάβιλος et βράβιλος, de ζισσός (Hippocr. p. 321 K.) et ζρισσός (cf. Hesych. s. v. ζισσός), aliis etiam maior est dubitatio. Cum autem illud alterum genus tam late patere cognoverimus, in his quoque facile adducimur, ut eas formas, in quibus vocalis liquidae praeceedit, antiquiores habeamus.

## III. De nasalibus.

## § 9.

Nasales cum vicinis vocalibus aequae ac liquidae ita transmutantur, ut ipsae praeponantur: postpositas vix usquam inveneris. Cum vero ad naturam consonarum, quae secuntur, accommodari et artius cum eis coniungi soleant, praecedentibus autem consonis in vocabulorum initiis non semper facile adiungi et applicari possint, non mirandum est, quod lingua graeca multo minus in nasalium quam in liquidarum metathesim inclinavit. In eis quidem exemplis, quae in hac § tractanda erunt, tantum *zv*, *zv*, *zv* anticipatione nasalis coisse videntur, in § 10, ubi de radicibus consona, vocali, liquida vel nasali constantibus agitur, etiam *zv*, *zv*, *zv*. *zv*, *zv* occurrent. Est autem dignum, quod commemoretur easdem litterarum coniunctiones exceptis eis exemplis, quae ad metathesim aut syncopen pertinent, rarissime in vocabulorum initiis linguis indogermanis probatas esse, ita ut a primordio id omnino non factum esse recte suspicari videamur<sup>72</sup>); quin *sm* et *sn* iam antiquissimis temporibus in radicem frontibus admissa fuerint, dubitari non potest. Cum vero iam apud Indogermanos nondum disiunctos interdum nasalis anticipata esset (v. notam), postea in singulis linguis

<sup>72</sup>) Non dubito, quin e. g. rad. \**skuu*, ad quam scr. *kshu-ta*, gr. *zv*-*ω*, *zv*-*ο*; cet. redeunt, ex breviori aliqua radice deducta sit (cf. Fickii coniecturam lex. p. 55). De indog. \**knu* sonare v. Fickium p. 952, de \**knu*s v. infra ad n. 2, de *quā* noscere § 10 in. — Ex linguis aricis radices explosiva et nasali incipientes paucissimas in promptu habeo, ubi syncopen aut metathesim factam esse probari nequit. De lingua gotica cf. L. Meyerum 'Got. spr.' p. 200. Quod de illis linguis dixi, idem cadit in Graecorum linguam, ubi *av*-*ω*, *av*-*ο* syncope ex europ. \**m̄nava* orta sunt (v. Fick. p. 386), similiter *zv*-*ε* e *zv*-*ο*, *av*-*α* e st. *av*-*ο* (unde *av*-*ε*) et rad. *zv*-*α* (v. Lob. Pathol. I. 1-2, 295); *zv*-*ε*-*av* cognatum est cum *zv*-*ε*-*av* (v. Curt. p. 134), *zv*-*ε* ap. Theoc. pro *zv*-*ε*. Itaque vix ullum exemplum, quod nostrae illi sententiae repugnet, reliquum est: nam nomina peregrina nihil ad nos pertinent.

hoc metathesis genus rarissime usu venit; eas autem litterarum coniunctiones, quae pridem sive syncope sive metathesi ortae erant, nonnumquam rursus evitatas videmus, cf. lat. *natus* pro *gnatus* a rad. *gan* (*gen*) infra § 10, *nodus* pro *\*cnodus*, gr. *πιντός* a rad. *πιν*, alia, quae deinceps commemorabimus.

Ex linguis cognatis pauca anticipatae nasalis exempla affero.

Indis et Bactris communis fuit radix *ghna* in finibus compositorum pro *ghan* (vulg. *han*) adhibita (cf. subst. zend. *ghnita*). Eidem in rad. *gnath* (in lingua sanscrita etiam *knath*) pellere, pereutere nasalem anticiparunt, eum cognata sint gr. *ζέρινον* cet. Fickius p. 31 haec vocabula una cum theod. vet. *handeg*, island. *hnydh* ad indog. *\*kant* revocavit, quae radix e primaria radice *kan* (cf. scr. *kan*, gr. *ζαν-εἶν*, *ζαίνω* cet. Fick. l. l.) prodiisse videtur. E lingua islandica conferatur *hnutr* vocabulum a Fickio l. l. ex indog. *\*kanda* ductum, unde salvo litterarum ordine scr. *kanda-s*, gr. *ζόνδο-ς* (nodus, bulla, musculus) prodierint. Eodem vero etiam lat. *nodus* (pro *\*cnodus*) referendum erit. Ser. *knū-jate* putere ad radicem *kun* redit, quae servata conspicitur in *kun-apa* cadaver, lat. *canire* al. (v. Fickium p. 45); quibus num *ζνίσσα* et lat. *nidor* (pro *\*cnidor*) adiungi possint (Benf. I, 271). dubium est.

Sed transeamus ad graeca exempla.

1. *ζνωδάλλω* scabo, mordeo, *ζνωδάλορ* 'bissiges thier', *ζνωδων* = scr. *khādana-s* dens (de scr. *á* pro *an* cf. Schmidtium 'Indog. vocal.' I p. 34 sqq.) Fickius p. 201 recte duxit e rad. *skand* mordere, ad quam eandem scr. *khād*, lituan. *kandu* (lett. *kādu* i. q. *kandū*) redeunt. *Κινάδος* (*θῆριον* Hesych.) nec minus *ζιναιδός* pruriens (pro *\*ζιναιδ-ιο-ς*) metathesi facta *ι* insertum habent. *Κρίδρι*, *ζνίζα* cum theod. *hna:za* a Fickio p. 352 ad europ. *\*knadyā* revocata sunt, ac similiter *ζνίζω* cum island. *hnita* cet. ad europ. *\*knid*. Sed cum lituan. *kandū* pristinum litterarum ordinem servaverit, nasalis metathesim rectius singulis linguis tribuemus.

2. *zvi'θw* Fickius p. 40 eum ser. *kañda* (pro \**kansdha*) scabies, lat. *carduus* (pro \**casd-au-s*), lituan. *kasd-inti* ad indog. \**kasdh* — \**kansdh* revocavit. Quod si recte fecit, *zvi'θ* per formam intermediam \**zawθ* (non, ut Fickius voluit, \**zawθ*) prodiit. Tamen nescio an *zvi'θw* demum apud Graecos e *zvi'w* formari potuerit<sup>73</sup>).

3. *γνάθος* secundum Fickium p. 57 conferendum est eum ser. *ganða-s* (*ñd* pro *ndh*) et lituan. *žandus* — quibus vocabulis radicem *ghud*—*ghand* (cf. *ζαρδάνω*, -*hendō*) inesse idem ille probabiliter coniecit. Curtius p. 288 got. *kinnas*, lat. *gena*, ser. *hanus* comparavit et radicem \**gan*—*gen* posuit. Quod si rectius est, Graecis metathesim propriam esse non minus constat.

4. *zvi'zōs* enecus (pigmentum), *zvi'zōs* fulvus, luscus (cf. *zváξ· γάλα λευζόν* Hesych. al.) ex \**zawzo* orta videntur collatis ser. *kānkana* (aureus, subst. aurum) et boruss. *cucu-n* (pro *cunca*), v. Fickium p. 41.

5. *zvi'z'á-w* (ex \**zvi'z'io*— \**zvi'z'jo*— \**zvi'z'o*—) recte, nisi fallor, Fickius p. 44 eum ser. *kúj*, *kunú* sonare et lett. *kunų-stū* gemere contulit. Aliter Curtius p. 575 statuit.

Ut in his exemplis dentalis nasalis pro *n* adulterino, ita in proximis eadem pro *m* antieipata videtur.

6. *zvéqas* tenebrae a rad. \**skap* tegere (gr. *σκέπω*) Benfeyus I, 617, L. Meyer 'Vgl. Graumm.' I, 367, alii collato ser.-zend. *kshap* nox duxerunt, accuratissime vero Curtius p. 657 de hoc vocabulo et variis, quae eodem red-eunt formis exposuit. Ex eis *γνόφος* *z* in *γ* verso et *δνόφος* *γ* in *δ* mutato proxime a *zvéqas* absunt; hoc autem e radice nasali amplificata \**skamp* per formas intermedias \**σzveπ-ας*, \**σzveq-ας* prodiit. Σ in fronte servatum est, sed ε in ι attenuatum in *σzviqos*·*σzótos* Hesych. et *σzviqós* tenebrosus, quae ad antiquiores formas \**σziππ-ος*. \**σziππο-ος*

<sup>73</sup>) *Kréw* et vocabula cognata Fickius l. l. ad indog. \**kwas* redire statuit, quae ipsa metathesi ex \**kans* orta videtur. Huic radice formae aut rad. *kas* (v. Fick. l. l.), aut *kan* (*skan*) — unde etiam rad. *skand* (v. n. l.) prodiit — subiectam esse puto.

revocanda sunt. Cum vero in his *ι* vocalis eo, quod nasalis cum consona coniuncta sequebatur, facillime explicetur (v. Curt. p. 664 *σζίμπτω* = *σζίπτω* sim.), hac re etiam confirmatur vere pro *μ* metathesi *ν* anticipari potuisse, qua de re § 2 monuimus. De vocali in *σζνίπτος* producta infra dicetur.

7. Ex alia radice *skap* — *skamp* — cf. lat. *scabere*, got. *skaban* cet. ap. Fickium p. 406 — ducta videntur gr. *ζνάπτω*, *ζνίφτι*, *ζνάφαλον* 'kratzwolle', quocum Curtius p. 487 *ζνέφαλον* pulvinar, aeol. *γνόφαλον* composuit. Rad. (s)k*amp* servato litterarum ordine agnoscenda videtur in scr. *kambala* = gr. *ζνάφαλον*, quamvis Fickius de hoc dubitaverit. Ad eandem radicem hie p. 207 (cf. Curt. p. 656, Pott. W. I, 679) recte haud dubie revocavit *σζνίψ* (pl. *σζνίπτες*) formica 'schabe', et p. 407 *σζνίπός* pareus ('knicker') *σζνίπτω*, *ζνιπός* (Hesych.), unde *Γνίφων*, parcorum senum in comoedia nomen, ductum est. De his si quis dubitaverit, conferat *ζίμψιξ* (i. q. *σζνιπός*, haud dubie pro \**σζιμπιξ*), ubi metathesis non facta est, sed *π* post *μ* — sicut in scr. *kambala* videtur — in mediam transiit (cf. Curt. p. 490). Eisdem autem formis maxime nititur mea de *ζνάπτειν* cet. sententia; quae nisi exstarent, concederem aliam fortasse originationem probabiliorem esse; velut si quis *ζνάπτω* e rad. \**skan* (unde *ξάινω* pro \**σζαν-ιω* al. cf. supra not. 73) similiter formatum statueret atque *άστράπτω* e st. *άσταρ* (v. § 4 n. 51) sim. Videas, quanta similitudo intercedat inter singula nomina a duplici illa rad. *skamp* (I. tegere II. scabere) formata: *ζνέφας* — *ζνέφαλον*, *γνόφος* — *γνόφαλον*, *σζνιπός* tenebrosus — *σζνιπός* pareus cet.

5. Rad. *καμπ* curvare, quae secundum Grassmannum KZ. IX, 17, cum scr. *kuñk* (*kuñk-ati*) cognata est<sup>74</sup>), in *ζναπ*, *ζναπ* versa videtur in his formis:

<sup>74</sup>) Cf. Curt. p. 429. L. Meyer 'Got. spr.' got. *hamfa*, quod de homine detorto dicitur. confert. Joh. Schmidtius 'Vocal.' hoc bene coniecit totum concinere cum gr. *ζωφός*, ubi nasalis elisa esset, ut in *ζιφός* al. v. ib. p. 153. 162.

ἀνέγραψαν· ἀνέλυσαν, ἀνέγραψαν Hesych.

γράπτει· κάμπτει

γραφήναι· κλάσθῆναι, καμπθήναι

ἔγραψεν· ἔκαμψεν. ἔπεισεν

ἔπέγραψαν· ἐπικατέκλασαν, ἐπέγραμψαν ibid.

quas glossas tuetur EM. 236, 10: γράμμιον ἐκ τοῦ κάμπτω. Σύνηθες δὲ τοῖς παλαιοῖς λέγειν γραμμιον

ἀνεγράμθη δὲ οἱ ἀρχαί (I' 318)

ἄνευ τοῦ μ, καὶ

ἔπεγραψεν γὰρ ἄλιαντας (B 11)

(cf. de his formis virum doctum in Miscell. observ. vol. IX p. 118; de κνάπτειν et γνάπτειν in codd. confusis v. Lob. ad Soph. Aj. 1031) — quae ipsa scripturae inconstantia ad similitudinem figurae, qua scabendi et curvandi verbum quondam propius inter se contigerint, videtur redire<sup>75</sup>). Iam vero cum γνάπτειν et κάμπτειν vix origine diversa sint, in illa autem forma *v* nullo modo interpositum esse possit (ut Benfeyus II, 324 credit), rem ita puto processisse, ut primum *v* transposito ex κάμπτειν: κνάπτειν, γνάπτειν (sicut κρέμας e \*skumpus et sim.), deinde ad similitudinem κάμπτειν formae γνάπτειν prodiret.

9. Videtur in linguis indogermanis radix \*kan curvandi notione praedita exstitisse, ad quam ser. rad. *knus* inflexum esse (nondum scriptorum locis firmata), zend. *knūth* fleeti, supplicari (Justi p. 91) redeant. Ex eadem fortasse gr. κνή-ω, (proprie 'curvata', κνή-ωζ elivus (pro \*κνώ-ω, \*κνώ-ωζ?) ducenda sunt, quae Benfeyus l. l. cum theod. *knigan* (pro *knihran*) lat. *convirere* aliis composuit. Nescio an haec ad eandem radicem \*kan, quam quondam fuisse coniecimus, revocari possint. Fickius p. 1019 radicem primariam \*ka (= *ak, ank*) fleetere, curvare posuit indeque radices *kun, kamp*, ser. *kmur* al., quae similem notio-

<sup>75</sup>) Accedunt permulta in codd. vestigia γνάπτειν formae pro vulg. γνάπτειν usurpatae, maxime apud Homerum et Alexandrinos, quamquam saepius boni codd. γνάπτειν praebent.

nem habent, ductas esse voluit. Ad eandem rad. \**ka* radices \**kun*, *knas* cet. referre licet. *Κνάπτειν*, *γνάπτειν*, *γνάμπτειν* tamen ne nunc quidem commode a *κάμπτειν* segregari concedo.

10. *πνέω* (rad. *πνυ*) si cum theod. *fuehan* anhelare sloven. *plušta* al. (v. Curt. p. 262) ad eandem originem redit, non pro exemplo metathesis apud Graecos factae afferri potest. Fickius p. 126 *πνέω* cum ser. *pu* (*puv-ate* cet.) composuit, quod fortasse ita accipi voluit, ut radicem *πνυ* e \**pu-n* nasali anticipata prodiisse putaremus; quod vereor ut probari possit. Etiam difficilium est de

11. *πνίγω* iudicium. Verisimile tamen videtur hoc ad eandem radicem \**spay* atque *σπίγγω* redire, cum ex \**spang* — \**σπιγγ* utrumque verbum secundum linguae leges oriri potuerit et significationes bene quadrent. Id Curtius quoque p. 653 concedit, quamquam p. 176 tantum *σπίγγω* et lat. *figo* confert, *πνίγω* autem ad rad. *πνυ* pertinere suspicatur. — De lat. *stingere* (L. Meyer 'Vgl. Gr.' I, 188), theod. *sticken* (Corssen I, 179), ser. *spac* (Fick. p. 115) nihil affirmo. —

Quod in *πνώδαλον*, *σπνίγος*, *πνίπος*, *πνίγω* cet. producta vocalis est, id prorsus eandem rationem habere patet quam productio, quam § 7 in *ζφῖθῆ*, *ζφῦσός* sim. cognovimus, eam scilicet, ut nasalis nondum transposita aliquam sui partem praecedenti vocali cederet itaque haec produceretur. Nititur autem haec mea sententia eo, quod, ut iam monui, Joh. Schmidtius etiam ante mutam nasali productionem effici posse mihi persuasit, ita ut Brugmanum 'Studien' IV p. 71 sqq. iniuria id negasse putem. Sed in his quoque concedendum est nos nescire, an non quaedam horum vocabulorum (velut *πνίγω*, cf. aor. *ἐπνίγην*) demum post metathesim vocalis amplificationem asciverint.

Denique unum exemplum in promptu habeo nasalis, quae ad suffixum pertinet, transmutatae. Est

12. dat. *ἀνράσι*, quem eodem modo quo *ἀνδράσι* cet. (v. supra § 6 n. 81) ortum puto. Ad explicandam enim

formarum  $\acute{\alpha}\gamma\gamma$  (in  $\pi\omicron\lambda\epsilon\upsilon\acute{\alpha}\rho\rho\iota\gamma$  sim.) et  $\acute{\alpha}\rho\gamma$ - (in  $\acute{\alpha}\rho\gamma$ - $\acute{\omicron}\varsigma$  ect.) discrepantiam non puto a stirpibus  $\pi\alpha\rho\gamma$   $\pi\alpha\rho\alpha\gamma$  proficiscendum esse (Curt. p. 322) — cum rad. *rar* (tegere, v. Fickium p. 182) vix solum *r* tanquam suffixum adsumpserit —, sed a st.  $\pi\alpha\rho\alpha\gamma$  (cf. ser. *urama* pro *\*rar-ama* Fick. l. l.). Hinc  $\acute{\alpha}\rho\rho\acute{\omicron}\varsigma$  syncope ut  $\acute{\alpha}\rho\delta\rho\acute{\omicron}\varsigma$  e st.  $\acute{\alpha}\rho\iota\rho$ , metathesi autem  $\acute{\alpha}\rho$ - $\rho\acute{\alpha}$ - $\sigma\iota$  ut  $\acute{\alpha}\rho\delta$ - $\rho\acute{\alpha}$ - $\sigma\iota$  prodiit. Cf. Boppii 'Vgl. gr.' I<sup>3</sup> p. 507, Curtii 'Erläuterungen' p. 67.

#### IV. De radicibus consona, vocali, liquida vel nasali constantibus.

##### § 10.

Aliquot radicibus consona, vocali, liquida vel nasali constantibus hoc proprium est, ut vocali postposita et plerumque producta novae tanquam radices ortae sint, quae in vocabulorum formatione pro primariis radicibus adhibentur.